
发票管理办法实施细则法律法规

第一章 总 则

第一条，根据《中华人民共和国发票管理办法》(以下简称《办法》)规定，制定

本实施细则。

第二条，在全国范围内统一式样的发票，由国家税务总局确定。

在省、自治区、直辖市范围内统一式样的发票，由省、自治区、直辖市国家税务

局、地方税务局(以下简称省税务机关)确定。

第三条，发票的基本联次包括存根联、发票联、记账联。存根联由收款方或开票

方留存备查;发票联由付款方或受票方作为付款原始凭证;记账联由收款方或开票

方作为记账原始凭证。

省以上税务机关可根据发票管理情况以及纳税人经营业务需要，增减除发票联以

外的其他联次，并确定其用途。

第四条，发票的基本内容包括:发票的名称、发票代码和号码、联次及用途、客

户名称、开户银行及账号、商品名称或经营项目、计量单位、数量、单价、大小

写金额、开票人、开票日期、开票单位(个人)名称(章)等。

省以上税务机关可根据经济活动以及发票管理需要，确定发票的具体内容。

第五条，有固定生产经营场所、财务和发票管理制度健全的纳税人，发票使用量

较大或统一发票式样不能满足经营活动需要的，可以向省以上税务机关申请印有

本单位名称的发票。

第二章 发票的印制

第六条，发票准印证由国家税务总局统一监制，省税务机关核发。

税务机关应当对印制发票企业实施监督管理，对不符合条件的，应当取消其印制

发票的资格。



第七条，全国统一的发票防伪措施由国家税务总局确定，省税务机关可以根据需

要增加本地区的发票防伪措施,并向国家税务总局备案。

发票防伪专用品应当按照规定专库保管，不得丢失。次品、废品应当在税务机关

监督下集中销毁。

第八条，全国统一发票监制章是税务机关管理发票的法定标志，其形状、规格、

内容、印色由国家税务总局规定。

第九条，全国范围内发票换版由国家税务总局确定;省、自治区、直辖市范围内

发票换版由省税务机关确定。

发票换版时，应当进行公告。

第十条，监制发票的税务机关根据需要下达发票印制通知书，被指定的印制企业

必须按照要求印制。

发票印制通知书应当载明印制发票企业名称、用票单位名称、发票名称、发票代

码、种类、联次、规格、印色、印制数量、起止号码、交货时间、地点等内容。

第十一条，印制发票企业印制完毕的成品应当按照规定验收后专库保管，不得丢

失。废品应当及时销毁。

第三章 发票的领购

第十二条，《办法》第十五条所称经办人身份证明是指经办人的居民身份证、护

照或者其他能证明经办人身份的证件。

第十三条，《办法》第十五条所称发票专用章是指用票单位和个人在其开具发票

时加盖的有其名称、税务登记号、发票专用章字样的印章。

发票专用章式样由国家税务总局确定。

第十四条，税务机关对领购发票单位和个人提供的发票专用章的印模应当留存备

查。



第十五条，《办法》第十五条所称领购方式是指批量供应、交旧购新或者验旧购

新等方式。

第十六条，《办法》第十五条所称发票领购簿的内容应当包括用票单位和个人的

名称、所属行业、购票方式、核准购票种类、开票限额、发票名称、领购日期、

准购数量、起止号码、违章记录、领购人签字(盖章)、核发税务机关(章)等内容。

第十七条，《办法》第十五条所称发票使用情况是指发票领用存情况及相关开票

数据。

第十八条，税务机关在发售发票时，应当按照核准的收费标准收取工本管理费，

并向购票单位和个人开具收据。发票工本费征缴办法按照国家有关规定执行。

第十九条，《办法》第十六条所称书面证明是指有关业务合同、协议或者税务机

关认可的其他资料。

第二十条，税务机关应当与受托代开发票的单位签订协议，明确代开发票的种类、

对象、内容和相关责任等内容。

第二十一条，《办法》第十八条所称保证人，是指在中国境内具有担保能力的公

民、法人或者其他经济组织。

保证人同意为领购发票的单位和个人提供担保的，应当填写担保书。担保书内容

包括：担保对象、范围、期限和责任以及其他有关事项。

担保书须经购票人、保证人和税务机关签字盖章后方为有效。

第二十二条，《办法》第十八条第二款所称由保证人或者以保证金承担法律责任，

是指由保证人缴纳罚款或者以保证金缴纳罚款。

第二十三条，提供保证人或者交纳保证金的具体范围由省税务机关规定。

第四章 发票的开具和保管

第二十四条，《办法》第十九条所称特殊情况下，由付款方向收款方开具发票，

是指下列情况：



(一)收购单位和扣缴义务人支付个人款项时;

(二)国家税务总局认为其他需要由付款方向收款方开具发票的。

第二十五条，向消费者个人零售小额商品或者提供零星服务的，是否可免予逐笔

开具发票，由省税务机关确定。

第二十六条，填开发票的单位和个人必须在发生经营业务确认营业收入时开具发

票。未发生经营业务一律不准开具发票。

第二十七条，开具发票后，如发生销货退回需开红字发票的，必须收回原发票并

注明“作废”字样或取得对方有效证明。

开具发票后，如发生销售折让的，必须在收回原发票并注明“作废”字样后重新开

具销售发票或取得对方有效证明后开具红字发票。

第二十八条，单位和个人在开具发票时，必须做到按照号码顺序填开，填写项目

齐全，内容真实，字迹清楚，全部联次一次打印，内容完全一致，并在发票联和

抵扣联加盖发票专用章。

第二十九条，开具发票应当使用中文。民族自治地方可以同时使用当地通用的一

种民族文字。

第三十条，《办法》第二十六条所称规定的使用区域是指国家税务总局和省税务

机关规定的区域。

第三十一条，使用发票的单位和个人应当妥善保管发票。发生发票丢失情形时，

应当于发现丢失当日书面报告税务机关，并登报声明作废。

第五章 发票的检查

第三十二条，《办法》第三十二条所称发票换票证仅限于在本县(市)范围内使用。

需要调出外县(市)的发票查验时，应当提请该县(市)税务机关调取发票。



第三十三条，用票单位和个人有权申请税务机关对发票的真伪进行鉴别。收到申

请的税务机关应当受理并负责鉴别发票的真伪;鉴别有困难的，可以提请发票监

制税务机关协助鉴别。

在伪造、变造现场以及买卖地、存放地查获的发票，由当地税务机关鉴别。

第六章 罚则

第三十四条，税务机关对违反发票管理法规的行为进行处罚，应当将行政处罚决

定书面通知当事人;对违反发票管理法规的案件，应当立案查处。

对违反发票管理法规的行政处罚，由县以上税务机关决定;罚款额在 2000 元以下

的，可由税务所决定。

第三十五条，《办法》第四十条所称的公告是指，税务机关应当在办税场所或者

广播、电视、报纸、期刊、网络等新闻媒体上公告纳税人发票违法的情况。公告

内容包括：纳税人名称、纳税人识别号、经营地点、违反发票管理法规的具体情

况。

第三十六条，对违反发票管理法规情节严重构成犯罪的，税务机关应当依法移送

司法机关处理。


